Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022033100079

79

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 374, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o processo de matéria
administrativa PROAD 3037/2022;resolve:

Conceder pensão estatutária a MARIA SHIRLEY DA SILVA FERREIRA, viúva do
Desembargador aposentado RAYMUNDO ANTÔNIO CARNEIRO PINTO, à base de 60%
(sessenta por cento) do valor da aposentadoria, com fundamento no art. 23, caput e § 4°
c/c art. 24, caput, § 1°, inciso II e § 2°, ambos da EC 103/2019; art. 16, caput, inciso I; art.
74, inciso I e art. 77, §2o, inciso V, alínea "c", item 6, todos da Lei n. 8.213/91 c/c a
Portaria ME n. 424/2020; art. 40, §8° da Constituição Federal (Redação da EC 41/2003); art.
15 da Lei 10.887/2004 (sem paridade), a partir de 25/01/2022, data em que ocorreu o
óbito.

DÉBORA MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO TRT6-GP Nº 113, DE 30 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto
no PROAD n.º 4098/2022, resolve:

I - Convalidar a remoção do servidor Raymundo Luiz Santana Barboza Junior,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal efetivo
deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, no período de
23/08/2021 a 30/03/2022, com retorno para este Tribunal em 31/03/2022, conforme
requerimento do interessado, nos termos do art. 30 da Resolução CSJT n.º 110/2012.

II - Conceder ao servidor 10 (dez) dias de trânsito, com fulcro no art. 18 da Lei
n.º 8.112/90. Este ato produzirá efeitos a partir da data de sua publicação. Publique-se no
Diário Oficial da União.

MARIA CLARA SABOYA A. BERNARDINO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 107, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação dos servidores ANTONIO CARLOS BESSA FERREIRA,
HERBET PEREIRA DA SILVA, ALFREDO JORGE SERRÃO GONÇALVES e LEONARDO FERRAZ
FELICIANO para exercerem as funções comissionadas realocadas na SETIN, conforme Ato
PRESI nº 94/2022, publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 23 de março de
2022;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico

TRT8ª nº 1552/2022, e o interesse do serviço, resolve:
I - Ratificar o servidor FLÁVIO MARCÍLIO PAIVA RAMOS, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 3127, na
função comissionada de Assistente Administrativo (código Sigep nº 174), da Coordenadoria
de Gestão Estratégica - COGES;

II - Dispensar os servidores abaixo relacionados das seguintes funções
comissionadas da Secretaria de Teconologia da Informação, a contar de 23 de março de
2022:

- ANTONIO CARLOS BESSA FERREIRA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 2678, da função
comissionada de Assistente Administrativo (código Sigep nº 169);

- HERBET PEREIRA DA SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 2425, da função comissionada de
Assistente Administrativo (código Sigep nº 168);

- ALFREDO JORGE SERRÃO GONÇALVES, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 3201, da função
comissionada de Assistente Administrativo (código Sigep nº 176).

III - Designar os servidores abaixo relacionados, para exercício das seguintes
funções comissionadas, como a seguir:

- LEONARDO FERRAZ FELICIANO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 3156, para exercer a função
comissionada de Assistente de Governança e Projetos de Tecnologia da Informação, FC-5,
(código SIGEP nº 283), Secretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da
dispensa de Carlos Antenor Araújo de Oliveira;

- ANTONIO CARLOS BESSA FERREIRA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 2678, para exercer
a função comissionada de Assistente de Servidores de Rede, FC-5, (código SIGEP nº 315),
da Coordenadoria de Infraestrutura e Suporte, em vaga decorrente da dispensa de Isabella
Almeida da Silva;

- HERBET PEREIRA DA SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, código Sigep nº 2425, para exercer a função
comissionada de Assistente de Gestão do Sistema PJe-JT, FC-5, (código SIGEP nº 286), da
Coordenadoria de Sistemas de Informação, em vaga decorrente da dispensa de Paulo
Rodrigo Barroso de Mendonça;

- ALFREDO JORGE SERRÃO GONÇALVES, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, código SIGEP nº 3201, para exercer
a função comissionada de Assistente de Segurança da Informação, FC-5, (código SIGEP nº
259), da Secretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da dispensa de Ruan
Henrique Loureiro Moura;

IV - Este ato terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 52, DE 30 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e do contido no Acórdão nº 18328/2021-
TCU-1ª câmara e do contido na INF AUDINT nº 57/2021, resolve:

Art. 1º Alterar a composição de valores constantes no art. 1º, do Ato nº
262/2018, publicado no DOU/2 de 7/1/2019, que concedeu aposentadoria à servidora
ORMINDA MARIA MATTOS FERREIRA, nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, conforme
abaixo:
. Base de Cálculo - Proventos
. Cód. Rubrica Discriminação das Parcelas - Cargo Efetivo Valor (R$)
. 01950 Vencimento Servidor Inativo (C-13)

(Vencimento do cargo efetivo de Técnico Judiciário - classe
"C" padrão 13)

4.749,33

. 09700 GAJ Cargo Inativo (C-13) 6.649,06

. 12600 Adicional de Qualificação Especialização Inativo (7,5%) 356,20

. 14600 GATS Inativo (7%) 332,45

. 23700 VPNI Inativo (10/10 FC04) 2.984,45

. Total Bruto 15.071,49

Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir da data da publicação, com efeitos a
contar de janeiro/2022.

ANA CAROLINA ZAINA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 SGP Nº 32, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos termos do
Processo 0000114-82.2022.5.13.0000, CONSIDERANDO as disposições do art. 93, inciso VIII,
e 96, inciso I, alínea "c", da Constituição Federal; CONSIDERANDO as disposições da
Resolução nº 182/2017 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho; CONSIDERANDO
ainda, a deliberação do egrégio Tribunal Pleno deste Regional, proferida nos autos da
Resolução Administrativa nº 32/2022, resolve:

Prover no cargo de Juiz do Trabalho Substituto da 13ª Região o Excelentíssimo
Senhor Juiz ALISSON ALMEIDA DE LUCENA, removido a pedido, do Tribunal Regional do
Trabalho da 21ª Região, com efeitos a contar de 1.4.2022, vago em decorrência da
aposentadoria do Juiz Substituto Albérico Viana Bezerra, consoante ATO TRT SGP Nº
181/2021, publicado no DOU do dia 18.10.2021.

LEONARDO JOSÉ VIDERES TRAJANO

ATO TRT13 SGP Nº 33, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos termos do
Processo 0000114-82.2022.5.13.0000, CONSIDERANDO as disposições do art. 93, inciso VIII,
e 96, nciso I, alínea "c", da Constituição Federal; CONSIDERANDO as disposições da
Resolução nº 182/2017 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho; CONSIDERANDO
ainda, a deliberação do egrégio Tribunal Pleno deste Regional, proferida nos autos da
Resolução Administrativa nº 32/2022, resolve:

Prover no cargo de Juíza do Trabalho Substituta da 13ª Região a Excelentíssima
Senhora Juíza ANA PAULA DE CARVALHO SCOLARI, removida a pedido, do Tribunal Regional
do Trabalho da 21ª Região, com efeitos a contar de 1.4.2022, vago em decorrência da
promoção do Juiz Marcello Wanderley Maia Paiva, consoante ATO TRT SGP Nº 189/2021,
publicado no DA_e do dia 22.10.2021.

LEONARDO JOSÉ VIDERES TRAJANO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 229, DE 30 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, as servidoras abaixo, lotadas na
4ª Vara do Trabalho de Jundiaí, para:

- CINTIA COSTA DE PAULA BARRETO, Técnica Judiciária, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, exercer a função comissionada de
Secretária de Audiência FC-04, dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-
02;

- MARISTELA RODRIGUES, Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Itupeva,
à disposição deste Tribunal, exercer a função comissionada de Assistente FC-02,
dispensando-a da função comissionada de Secretária de Audiência FC-04.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT/CGP Nº 114, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:
DISPENSAR a servidora ALANA BARCELOS, TÉCNICA JUDICIÁRIA, com lotação na 1ª VARA
DO TRABALHO DE DOURADOS, da Função Comissionada de CALCULISTA (14), símbolo FC-
4, com efeitos a contar do dia 01/04/2022.

Dispensar a servidora ELIANE STAMBOROVSKI PIMENTA, TÉCNICA JUDICIÁRIA,
com lotação na 1ª VARA DO TRABALHO DE DOURADOS, da Função Comissionada de
ASSISTENTE (25), símbolo FC-2, bem como DESIGNAR a referida servidora para ocupar a
Função Comissionada de CALCULISTA (14), símbolo FC-4, tudo com efeitos a contar do dia
01/04/2022. DESIGNAR o servidor MARCELO CESTARI, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na
1ª VARA DO TRABALHO DE DOURADOS, para ocupar a Função Comissionada de
ASSISTENTE (25), símbolo FC-2, com efeitos a contar do dia 01/04/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA CRB-5 Nº 9, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022

A Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia, 5ª Região (CRB-5), no
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei 4.084/62, o Decreto nº 56.725/65
combinados com o Regimento Interno deste CRB-5, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, a Servidora Nilma Mendes de Araújo dos Santos, do
Cargo de Técnico Contábil do quadro de pessoal do CRB-5, nomeada pela Portaria CRB-5 nº
09/2011; Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

VALDINÉIA BARRETO FERREIRA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDONIA

PORTARIA Nº 19, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Rondônia, no uso de
suas atribuições regimentais e legais, resolve:

Art. 1º - Nomear a Senhora EVELIM CAROLINE MIRANDA LIMA, para exercer o
cargo em comissionado de Assessoria Jurídica a partir de 04 de abril de 2022.

JOSÉ CLAUDIO FERREIRA GOMES